REQUERIMENTO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, BEM

COMO À SECRETARIA DE SEGURANÇA

CIDADÃ DO MUNICÍPIO DE SANTO

ANDRÉ E À GUARDA CIVIL MUNICIPAL,

SOLICITANDO A REALIZAÇÃO DE

OPERAÇÃO DA GUARDA CIVIL

MUNICIPAL NAS COMUNIDADES DO

MUNICÍPIO, COM PRIORIDADE PARA O

BAIRRO VILA SUÍÇA, DIANTE DAS

RECENTES AÇÕES DE FECHAMENTO E

FISCALIZAÇÃO DE ÁREAS DE RISCO,

INCLUINDO SUAS ADJACÊNCIAS E

ARREDORES, EM SANTO ANDRÉ,

PELOS MOTIVOS EXPOSTOS.

68ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 15 do Regimento Interno desta Casa e da Lei Orgânica do

Município, requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Secretário de Segurança Cidadã de Santo André, solicitando a realização de

operação intensiva da Guarda Civil Municipal (GCM) nas comunidades do município, com

prioridade para o bairro Vila Suíça, tendo em vista as recentes ações de fechamento de áreas

e reforço na segurança em comunidades locais.

JUSTIFICATIVA

 Nas últimas semanas, a Guarda Civil Municipal de Santo André, em conjunto com

demais órgãos da administração, vem realizando importantes operações contra fechamento

de comunidades e combate à criminalidade, com resultados positivos para a segurança da

população.

  Entretanto, moradores do bairro Vila Suíça têm relatado aumento de ocorrências

relacionadas à violência, tráfico de entorpecentes, furtos e depredação de áreas

públicas, o que evidencia a necessidade de atuação urgente e direcionada das forças de

segurança.

 Diante desse contexto, este requerimento visa reforçar as ações da GCM com

patrulhamento preventivo, presença ostensiva e apoio das equipes de ronda escolar e

comunitária, bem como intensificar a fiscalização em áreas com histórico de vulnerabilidade e

risco social.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003800330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  A atuação da Guarda Civil Municipal é essencial para restabelecer a ordem pública,

aumentar a sensação de segurança e proteger os moradores da região, demonstrando o

compromisso da Prefeitura e desta Casa de Leis com o bem-estar e a integridade dos cidadãos

andreenses.

 Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada, e colocamo-nos à disposição

para eventuais esclarecimentos que se fizerem pertinentes.

 Atenciosamente,

 Req. 203/2025

Sala das Sessões, em 11 de novembro de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Segurança Cidadã – Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - 3º andar

E-mail: ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003800330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

		2025-11-11T12:05:44-0300